
CADERNO 5  1QUINTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2014Caderno 5 QUINTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2014

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689168

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade 
de Pregão Eletrônico, sob o n.º 008/2014/IOE, tendo 
como objeto a aquisição de 01 (um) armário herbário, o qual 
proclamou como vencedora a empresa WJ-GLOBAL COMÉRCIO 
& SERVIÇOS LTDA, resolve HOMOLOGAR o referido certame, 
com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 
6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 15 de maio de 2014.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689174

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 012/2014/IOE, tendo como 
objeto a aquisição de 02 (dois) nobreaks de 1,5 KVA, o qual 
proclamou como vencedora a empresa DEZIO IT INFORMÁTICA 
LTDA-EPP, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base 
no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém (PA), 15 de maio de 2014.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688806
PORTARIA Nº 108/2014-IDESP 19 DE MAIO DE 2014

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA Nº 323/2012 – IDESP, de 04 de outubro 
de 2012.
Considerando o despacho apensado ao Processo nº 
2014/215732,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria de nº 104/2014- IDESP datada 
de 14 de maio de 2014, que concedeu diárias aos servidores 
Raimundo Sérgio Rodrigues Fernandes  e Gustavo Américo Pinto 
da Silva, publicada no Diário Ofi cial nº 32.644 do dia 19/05/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688816

PORTARIA: 109/2014
Objetivo: Complementar a Portaria 105/2014, em virtude da 
necessidade de permanência em Belém para reunião com IDESP, 
SEMA, ITERPA e Ministério Público Estadual para discutir as 
orientações a serem tomadas sobre um possível acordo entre 
as lideranças indígenas das etnias Kaxuyana, Tunayana e Wai 
Wai envolvendo parte da Floresta Estadual de Trombetas, as 
despesas serão custeadas pelo projeto aprovado pela Fundação 
Ford de apoio à Estruturação da Comissão Estadual de Políticas 
para as Comunidades Quilombolas
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: PORTO TROMBETAS/PA - BRASIL

Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/CLAUDEMIR SOARES FRANCO (Colaborador 
eventual) / 1.0 diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 20/05/2014
00000000000/IVANILDO CARMO DE SOUZA (Colaborador 
eventual) / 1.0 diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 
20/05/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

EXTRATO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688823

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO IDESP 
Nº 01/2014

O Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP, através de sua Pregoeira, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço 
global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de emissão, remarcação e cancelamento de 
passagens aéreas regionais, nacionais e internacionais, 
passagens rodoviárias intermunicipais e interestaduais e 
passagens fl uviais intermunicipais e interestaduais; conforme 
especifi cações no Termo de Referência e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 03 de junho de 2014.
HORA DE ABERTURA: 09h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925483 – Instituto de Desenvolvimento, Econômico, 
Social e Ambiental do Pará – IDESP (Rua Municipalidade, 1461, 
CEP. 66.050 - 350, Umarizal, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09h do dia 03.06.2014 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
ROCY ROMANHOLE DE CAMPOS
PREGOEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689114
PORTARIA Nº 115 /2014-IDESP     19 DE MAIO DE 2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a pedido, a Bolsa de Pesquisa concedida a 
ANDRÉA PAULA RIBEIRO SILVA, CPF nº 657.727.092091 por 
meio do processo nº 2013/426257, a contar de 19 de maio de 
2014, conforme Termo de Rescisão lavrado e assinado de comum 
acordo por ambas as partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 116 /2014-IDESP
 20 DE MAIO DE 2014.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a pedido, a Bolsa de Pesquisa concedida 
a EDILENE DO SOCORRO RIBEIRO PINTO, CPF nº 
301.848.602-10 por meio do processo nº 2013/294194, a contar 
de 20 de maio de 2014, conforme Termo de Rescisão lavrado e 
assinado de comum acordo por ambas as partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 688620

Contrato: 4-STU
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: promover o aprimoramento do turismo receptivo no Pará 
por meio da capacitação na comunicação em língua francesa 
para funcionários e atendentes de agência de viagem (ABAV/
PA) e do Aeroporto Internacional Val-de-Cães (INFRAERO), no 
âmbito do PEQTur/PA.
Valor Total: 12.718,75
Data Assinatura: 16/05/2014
Vigência: 21/05/2014 a 21/05/2015
Dispensa: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867490000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO DE CULTURA FRANCO BRASILEIRA - 
ALIANÇA FRANCESA D
Endereço: Tv Rui Barbosa, 1815
CEP. 66035-220 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes Diária

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689552
PORTARIA: 227/2014

Objetivo: Ministrar o Curso “Melhorias de Produtos Turisticos”, 
que será realizado no municipio de Bragança-PA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894706/VANDERLEI PORTES DE OLIVEIRA (CONSULTOR 
JURIDICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 
29/05/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689558

PORTARIA Nº 226/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e
CONSIDERANDO os termos do processo 2014/194129.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação nº 683526 do DOE nº 
32.639 de 12/05/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de Maio de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688848

PORTARIA: 38
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DOLORES DE LIMA AMORIM          Gerente                  250031


